
16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 110 
________________________________________________________________

Louvai ao SENHOR porque a sua benignidade dura para sempre. 
(2 Crônicas 20:21).

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

a) CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 14 DE JUNHO DE 2006

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 110



02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 110 
________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários
Para o dia  15  –  (QUARTA-FEIRA)

DIA   AO   QCG   

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES 

DA DGO - A Cargo da DGO

Oficial de Dia - Ten PM Edson Lima 5ª  EMG

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS PM/06

1.1.0.   Conclusão -  Classificação - Menção - Exclusão

1.  Concluíram  com  aproveitamento  o  Curso  de  Habilitação  de 
Oficiais  Policiais  Militares,  ano  de  2006,  Turma  Capitão  PM  Edilson 
Rodrigues Pessoa (In Memorian), os Primeiros Sargentos abaixo relacionados, 
com suas respectivas médias, Classificação e Menções que se seguem:

Class. Mat. Nome Média Menção
1º 920337-0  André Luis Damázio de Sales 8,72 MB
2º 930300-6  José Mauricio Tavares Filho 8,61 MB
3º 23939-9  Waldinilson Barros Barbosa 8,60 MB
4º 940765-0  Ronaldo de Oliveira Andrade 8,51 MB
5º 930226-3  Valdemir Farias Cavalcante 8,45 MB
6º 910822-0 Ozias Fabrício Soares 8,40 MB
7º 29024-6 Edimilson Guedes da Silva 8,40 MB
8º 920089-4  João Pereira de Barros Filho 8,39 MB
9º 28406-8  Esdras Alves Maia 8,39 MB

14 DE JUNHO DE 2006 15
_________________________________________________________________

8.0.0.   DIRETORIA DE SAÚDE

8.1.0.   Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais/2006 – Exame de Saúde

Considerando a  realização do Exame de Saúde determinado por 
meio da  Portaria  do  Comando Geral  nº  855,  de  05  JUN 2006,  deverão os 
Oficiais  convocados  a  participarem do  processo  de  matrícula  no  Curso  de 
Aperfeiçoamento de Oficiais da PMPE/2006, apresentarem-se no período de 12 
a  16 JUN 2006,  das  08 às  12 horas na Junta Militar  de Saúde (JMS) para 
Inspeção de Saúde, de posse dos seguintes exames de sangue, os quais poderão 
ser  realizados  no  laboratório  do  Centro  Médico  Hospitalar  da  PMPE 
(CMH/PMPE)  ou  em  outro  laboratório  credenciado:  Glicemia  de  jejum, 
Hemograma, Uréia, Creatinina TGO, TGP, Colesterol e Triglicerídios.

Os exames cardiológicos estão marcados para os dias 13 e 15 JUN 
de 2006, das 07 às 10 horas, na Clinica Cardiológica do CMH/PMPE, podendo 
também  ser  feito  em  outro  Hospital  ou  Clinica  credenciada.  (Nota  nº 
004/2006/DS).

9.0.0.   EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

Por  determinação  do  Excelentíssimo  Senhor  Governador  do 
Estado, o dia 15 JUN (quinta-feira), feriado consagrado a CORPUS CHRISTI, 
será transferido para o dia 23 JUN, que terá o expediente considerado ponto 
facultativo,  nas  Repartições  Públicas  e Entidades de Administração Indireta 
Estadual,  com  exceção  daqueles  serviços  cujo  funcionamento  seja 
indispensável a juízo do Chefe do Órgão.

Recife 12 JUN 2006

Flávio Góes de Medeiros 
Secretário Chefe do Gabinete Civil

(Transcrito do DOE nº 110, de 13 JUN 2006)

10.0.0.   NOTA

Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído SUNOR nº 
014, versando sobre afastamento de PM.

11.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

E aconselhou-se com o povo, e ordenou cantores para o SENHOR, 
que  louvassem  à  Majestade  santa,  saindo  diante  dos  armados,  e   dizendo: 



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 110 
________________________________________________________________

R E S O L V E:

Conceder a “Medalha Prêmio Tiradentes”, de Prata, com Passador 
do mesmo metal, ao Aluno do CHO PM Mat. 920337-0, André Luís Damázio 
de  Sales,  da  Polícia  Militar  do  Estado  de  Pernambuco,  por  haver  logrado 
aprovação como Primeiro Lugar Geral, com Média 8,72 (oito vírgula setenta e 
dois), no Curso de Habilitação de Oficiais/2006, turma “Capitão PM Edílson 
Rodrigues Pessoa (In Memorian).

6.0.0.   RECOMENDAÇÕES  DA  SEFAZ  SOBRE  OBRIGATORIE- 
             DADE DO ARQUIVAMENTO  DE  NOTAS   FISCAIS  PRO-
             VENIENTES  DE  TRANSAÇÕES  ATRAVÉS  DO CARTÃO 
             TICKET CAR

6.1.0.   Cumprimento - Determinação

Considerando  a  determinação  da  SEFAZ,  no  tocante  a 
obrigatoriedade de solicitar, para fins de comprovação de despesa, e manter 
arquivado pelo período mínimo de 05 (cinco) anos, a Nota Fiscal ou Cupom 
Fiscal proveniente de todo serviço realizado através do Sistema Ticket Car.

Determino  aos  Comandantes  de  OMEs,  Fiscais  Administrativos, 
Chefes  de  STC  e  correlatos,  o  fiel  cumprimento,  no  que  couber,  da 
determinação acima, inclusive no tocante aos abastecimentos diários. (Nota nº 
001/2006/CSM/Int.).

7.0.0.   REMESSA  DE  RELATÓRIO  DO  SISTEMA  TICKET CAR 
            PARA AS UNIDADES

7.1.0.   Informação

Considerando a necessidade de reduzir os gastos com a impressão e 
remessa  para  as  Unidades  dos  Relatórios  Históricos  Mensais  de 
Abastecimentos emitidos pela Gestão de Combustíveis da PMPE.

Informo aos Comandantes de OMEs, Chefes e Diretores, que será 
adotada a distribuição eletrônica desses  relatórios,  ou seja,  as unidades que 
possuem e-mail da PMPE, receberão através dele, devendo estas confirmarem 
o recebimento do mesmo à Gestão de combustível.  As seções que ainda não 
possuem e-mail, receberão o relatório impresso.

Permanecem as mesmas orientações no tocante o prazo máximo de 
remessa  da  análise  do  relatório  à  Gestão  de  Combustível.  (Nota  nº 
002/2006/CSM/Int.).

14 DE JUNHO DE 2006 03
_________________________________________________

10º 920210-2  Izaias Mariano da Silva 8,38 MB
11º 930324-3  Westerley Ribeiro da Silva 8,37 MB
12º 920122-0  Melquizedek Alves Martins 8,33 MB
13º 930294-8  Alexandre Ferreira de Arruda 8,31 MB
14º 28690-7 Manoel Bernardino de Sena Neto 8,30 MB
15º 25460-6 Raimundo Nonato de Lima 8,27 MB
16º 25714-1 Jonas Alves Galvão 8,25 MB
17º 28346-0 Saulo de Tarcio da Silva 8,24 MB
18º 29733-0 Sandro Bezerra Nunes 8,21 MB
19º 930340-5 Marcelo Barbosa Rodrigues 8,20 MB
20º 26639-6 Olézio Souza da Silva 8,19 MB
21º 31501-0 Joel da Silva 8,18 MB
22º 28095-0 Augustinho Santiago da Rocha 8,18 MB
23º 30647-9 Dayan Pereira da Silva 8,17 MB
24º 930297-2 Genison Pinto da Silva 8,17 MB
25º 920124-6 João Marcolino de Oliveira Neto 8,16 MB
26º 28603-6 Gustavo André de Araújo Silveira 8,16 MB
27º 28595-1 Evandro Cazé Viana 8,16 MB
28º 910433-0 Severino Maximino Pedroso 8,10 MB
29º 930296-4 Waldomiro Cabral de Araújo Filho 8,08 MB
30º 29586-8 Gilvan Siqueira de Lima 8,06 MB
31º 29220-6 Edimir Luiz de Santana 8,05 MB
32º 20163-4 Ivanildo Pereira de Vasconcelos 8,04 MB
33º 23467-2 Edesio Félix da Hora 8,00 MB
34º 25117-8 Severino Alves da Silva 7,99 B
35º 930377-4 Luiz Cláudio Lopes Gomes 7,92 B
36º 27488-7 Marcos José de Lima 7,92 B
37º 920855-0 Ademilson Laurentino da Silva 7,92 B
38º 31127-8 Josemar Ferreira Candido 7,91 B
39º 910385-6 Gilson Lopes de Freitas 7,86 B
40º 930270-0 Leonardo José da Silva Júnior 7,85 B
41º 25723-0 Dorgivan Ferreira de Assis Sobrinho 7,82 B
42º 910386-4 Luciano José Lourenço da Silva 7,80 B
43º 28634-6 José Ronaldo dos Santos 7,71 B
44º 25882-2 Vanilson Ferreira da Silva 7,67 B
45º 930412-6 Jailson Vianna da Silva 7,65 B
46º 22743-9 Ana Paula Monteiro Pereira 7,57 B

Em  conseqüência,  ficam  os  citados  alunos  acima  relacionados 
excluídos do Curso  de  Habilitação de Oficiais PM/06, de acordo com o Inciso 



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 110 
________________________________________________________________

I  do Art.  36 do Regulamento da Academia de Polícia Militar  do Paudalho 
“RAPMP”. (Nota nº 004/06/DE/APMP/).

2.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº 848, de 02 JUN 2006

EMENTA: Aprova  Currículo  do  Curso  de  Formação de 
                    Sargentos PM Músicos

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos Incisos III e XV do Art. 101 do  Regulamento Geral da Polícia Militar de 
Pernambuco,  aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E:

I  -  Aprovar  o  Currículo  Especial  do  Curso  de  Formação  de 
Sargentos  PM Músicos–  CFS-Músicos,    em face da  proposta   de  revisão 
curricular aprovada pela Comissão Permanente de Validação de Currículos - 
(CPVC), conforme registro em Ata da 5ª reunião ordinária realizada no dia 16 
DEZ 2005, que passa a vigorar com a seguinte grade curricular:

Grade Curricular do Curso de Formação de Sargentos PM  Músicos

Fase Disciplina Carga 
horária

1º Período

Educação Física Militar – I 20 h/a
Defesa Pessoal – I 20 h/a
Ordem Unida - I 20 h/a
Instrução Geral – I 20 h/a
Técnica de Policiamento Ostensivo – I 20 h/a
Legislação Básica PM 30 h/a

2º Período

Ética Profissional e Cidadania 12 h/a
Educação Física Militar – II 20 h/a
Defesa Pessoal – II 20 h/a

Português Instrumental com elaboração de 
documentos PMPE 12 h/a

Direitos Humanos 20 h/a

14 DE JUNHO DE 2006 13
_________________________________________________________________

André de Araújo Silveira, Mat. 28595-1, Evandro Cazé Viana, Mat. 910433-0, 
Severino  Maximino  Pedroso,  Mat.  930296-4,  Waldomiro  Cabral  de  Araújo 
Filho, Mat. 29586-8, Gilvan Siqueira de Lima, Mat. 29220-6, Edimir Luiz de 
Santana, Mat. 20163-4, Ivanildo Pereira de Vasconcelos, Mat. 23467-2, Edésio 
Félix da Hora, Mat. 25117-8, Severino Alves da Silva, Mat. 27488-7, Marcos 
José de Lima, Mat.  930377-4,  Luiz Cláudio Lopes Gomes,  Mat.  920855-0, 
Ademilson Laurentino da Silva, Mat. 31127-8, Josemar Ferreira Cândido, Mat. 
910385-6,  Gilson Lopes de Freitas,  Mat. 930270-0, Leonardo José da Silva 
Júnior, Mat. 25723-0, Dorgivan Ferreira de Assis Sobrinho, Mat. 910386-4, 
Luciano José Lourenço da Silva, Mat. 28634-6, José Ronaldo dos Santos, Mat. 
25882-2, Vanilson Ferreira da Silva, Mat. 930412-6, Jailson Vianna da Silva, 
Mat. 22743-9, Ana Paula Monteiro Pereira; 

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  de  15  JUN 2006. 
Cláudio José da Silva Cel PM Comandante Geral.

 

Nº 920, de 12 JUN 2006
 

EMENTA: Promove a Oficial.

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhes  são 
conferidas pelo Inciso IV do Art. 1º do Decreto 14.412 de 04 JUL 90, alterado 
pelo  Art.  1º  do  Decreto  14.765,  de  16  JAN  91,  considerando  a  ordem 
classificatória do CHO 2006 (Curso de Habilitação de Oficiais 2006),

R E S O L V E: 

I  -  Promover  ao  posto  de  Segundo-Tenente  PM  no  Quadro  de 
Oficiais Especialistas  (QOE),  pelo princípio de ANTIGÜIDADE, o Primeiro-
Sargento PM Mat. 910822-0, Ozias Fabrício Soares; 

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  de  15  JUN  2006. 
Cláudio José da Silva Cel PM Comandante Geral.

(Transcrito do DOE nº 110, de 13 JUN 2006)

5.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 918, de 12 JUN 2006

EMENTA; Concede Medalha Prêmio Tiradentes 

O  Comandante  Geral  no  uso  das  atribuições,  tendo  em vista  o 
disposto no Art. 4º e Inciso II do Art. 5º, do Regulamento da “Medalha Prêmio 
Tiradentes”, aprovado pelo Decreto nº 5.512, de 05 JUL 78,



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 110 
________________________________________________________________

Sd  PM  Mat.  910044-0/CCM/MB,  Airton  Francisco  Guerra  - 
Concessão das férias relativas ao ano de 2004, o qual encontrava-se recolhido 
ao CREED à disposição da Justiça, em razão de haver sido posto em liberdade 
por  meio do Alvará  de Soltura  nº  023,  em 31 MAI 05:  -  Indeferido,  por 
contrariar o disposto nos Artigos 61, da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74 e 77, 
da Lei nº 10.426, de 27 ABR 90, na nova redação conferida pela Lei nº 
10.455, de 09 JUL 90, de acordo com os Pareceres PGE nº 376, de 18 SET 
02  e  nº  112,  de  23  MAR  04,  e  ainda,  o  Encaminhamento  nº 
034DEAJA/PMPE, de 19 MAI 06, tendo em vista o requerente encontrar-
se,  no período aquisitivo para acesso ao direito ao gozo das respectivas 
férias, afastado do exercício de suas funções e prerrogativas por motivo de 
recolhimento ao CREED, à disposição da Justiça Militar, implicando na 
inexistência de suporte fático ao direito de férias. (Nota nº 877/2006/DP-
3/SD).

4.0.0.   TRANSCRÇÃO DE PORTARIAS

4.1.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco
 

Nº 919, de 12 JUN 2006
 

EMENTA: Promove a Oficial

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhes  são 
conferidas pelo Inciso IV do Art. 1º do Decreto 14.412 de 04 JUL 90, alterado 
pelo  Art.  1º  do  Decreto  14.765,  de  16  JAN  91,  considerando  a  ordem 
classificatória do CHO 2006 (Curso de Habilitação de Oficiais 2006),

R E S O L V E: 

I  -  Promover  ao  posto  de  Segundo-Tenente  PM no  Quadro  de 
Oficiais  de  Administração  (QOA),  pelo  princípio  de  ANTIGÜIDADE,  os 
Primeiros-Sargentos  PM:  Mat.  920337-0,  André  Luiz  Damázio  Sales,  Mat. 
930300-6,  José  Maurício  Tavares  Filho,  Mat.  23939-9,  Waldinilson  Barros 
Barbosa, matrícula nº 940765-0, Ronaldo de Oliveira Andrade, Mat. 930226-3, 
Waldemir Farias Cavalcante, Mat. 29024-6, Edimilson Guedes da Silva, Mat. 
920089-4,  João Pereira  de Barros  Filho,  Mat.  920210-2,  Izaias  Mariano da 
Silva, Mat. 930324-3, Westerley Ribeiro da Silva, Melquizedek Alves Martins, 
Mat. 920122-0, Mat. 930294-8, Alexandre Ferreira de Arruda, Mat. 28406-8, 
Esdras  Alves Maia,  Mat.  28690-7,  Manoel  Bernardino  de Sena Neto,  Mat. 
25460-6, Raimundo Nonato de Lima, Mat. 25714-1, Jonas Alves Galvão, Mat. 
28346-0, Saulo de Tárcio da Silva, Mat. 29733-0, Sandro Bezerra Nunes, Mat. 
930340-5, Marcelo Barbosa Rodrigues, Mat. 26639-6, Olézio Souza da Silva, 
Mat. 31501-0, Joel da Silva, Mat. 28095-0, Augustinho Santiago da Rocha, 
Mat. 30647-9, Dayan Pereira Da Silva, Mat. 930297-2, Genison Pinto da Silva, 
Mat.  920124-6,  João  Marcolino  de  Oliveira  Neto,  Mat.  28603-6,   Gustavo 

14 DE JUNHO DE 2006 05
________________________________________________
_

Técnicas de Policiamento Ostensivo–II(Técnicas de 
Abordagem) 30 h/a

Noções de Direito Constitucional 12 h/a

Ordem Unida II (com instrumentos musicais) 10 h/a

Teoria Musical I 40 h/a

3º Período

Arma de Fogo 40 h/a
Noções de Direito Administrativo 12 h/a
Técnica de Informação de Segurança Pública 20 h/a
Técnicas de Policiamento Ostensivo-III (Proc. Em 
Ocorrências) 30 h/a

Noções de Didática de Ensino 12 h/a
Educação Física Militar – III 20 h/a
Teoria Musical II 30 h/a
Chefia e Liderança 20 h/a

4º Período

Direito da Criança e do Adolescente e Políticas 
Públicas 20 h/a

Direito Processual Penal Militar e Direito Processual 
Penal Comum 20 h/a

Direito Penal Comum e Direito Penal Militar Aplicado 20 h/a

Gestão de Recursos Humanos, Materiais e Financeiros 40 h/a

Teoria Musical III 30 h/a
Prática Musical 120 h/a
SOMA 740 h/a

Complementação do Ensino

Palestras 

Noções de Direito Ambiental 06 h/a

Pronto Socorrismo 06 h/a

Telecomunicações 06 h/a

Relações Interpessoais 06 h/a



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 110 
________________________________________________________________

Noções de Medicina Legal e Criminalística Aplicada 06 h/a

História da Música 06 h/a

Sociologia do Crime e da Violência 06 h/a

História de Pernambuco e da PMPE 06 h/a

Sistema  de  Segurança  Pública  no  Brasil  e  em 
Pernambuco 06 h/a

Fundamentos de Polícia Comunitária 06 h/a
Soma 60 h/a

Carga Horária Total 800 h/a
    

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

--oo(0)oo--

Nº 849, de 02 JUN 2006

EMENTA: Aprova Currículo  do  Curso  de  Formação  de 
                   Sargentos PM, oriundo do público externo/CFS

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos Incisos III e XV do Art. 101 do  Regulamento Geral da Polícia Militar de 
Pernambuco,  aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E:

I - Aprovar o Currículo do Curso de Formação de Sargentos PM – 
CFS,  oriundos  do  público  externo,   em  face  da  proposta   de  modificação 
curricular, aprovada pela Comissão Permanente de Validação de Currículos - 
(CPVC), conforme registro em Ata da 5ª reunião ordinária realizada no dia 16 
DEZ 2005, que passa a vigorar com a seguinte grade curricular:

Grade Curricular Curso de Formação de Sargentos – CFS

Fase Disciplina Carga 
Horária

1º Período Educação Física Militar – I 20 h/a
Defesa Pessoal – I 20 h/a

14 DE JUNHO DE 2006 11
________________________________________________
_

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL 

1.1.0.   Requerimentos Despachados

1° Ten QOPM Mat. 940262-4/CAMIL, Cláudio Ricardo Gonçalves 
Lopes  -  Concessão  de  06  (seis)  meses  de  licença  especial,  referente  ao  1º 
decênio  de  efetivo  serviço  prestado  à  Corporação,  a/c  de  10  ABR 2006:  - 
Deferido, de conformidade com o Art. 64, § 1º, “a” c/c o Art. 65 da Lei nº 
6.783/74.  (Nota nº 873/2006/DP-3/SD).

1°  Ten  QOD PM  Mat.  940513-3/C.  Odont,  Fábia  Maria  Dalla 
Nora Campos - Concessão de 02 (dois) meses de licença especial, referente ao 
1º decênio de efetivo serviço prestado à Corporação, a/c de 08 MAI 2006: - 
Deferido, de conformidade com o Art. 64, § 1º, “a” c/c o Art. 65 da Lei nº 
6.783/74.  (Nota nº 874/2006/DP-3/SD).

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO

2.1.0.   Requerimento Despachado

Cb  PM  Mat.  23609-8/18º  BPM,  Marcos  Florêncio  da  Silva  - 
Inclusão na listagem dos convocados por antigüidade para possível matrícula 
no  Curso  de  Formação  de  Sargentos  –  CFS/PM/2005:  -  Indeferido,  face 
informação  do  CRESEP,  não  atendimento  das  condições  essenciais, 
constantes da Portaria do Comando Geral nº 556/CRESEP, de 25 ABR 
2006.  (Nota nº 041/2006/CRESEP).

3.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO

3.1.0.   Requerimentos Despachados

Sd  PM  Mat.  921079-2/1ª  CIPM,  Pedro  de  Souza  da  Silva  – 
Ressarcimento do valor de R$ 64,56 (sessenta e quatro reais e cinqüenta e seis 
centavos),  que  foi  descontado  no  vencimento  do  mês  de  JAN/2001:  - 
Indeferido,  face  ao  requerente  ter  percebido  indevidamente  no  mês  de 
JUN/2000, o valor de R$ 322,80 (trezentos e vinte e dois reais e oitenta 
centavos), valor que foi descontado a partir de JAN/2001 pela SSAFP em 



05 (cinco) parcelas de R$ 64,56 (sessenta e quatro reais e cinqüenta e seis 
centavos).  (Nota nº 820/2006/DP-3/SD).

10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 110 
________________________________________________________________

Direito Processual Penal Militar e Direito Processual 
Penal Comum 20 h/a

Direito Penal Comum e Direito Penal Militar Aplicado 20 h/a

Gestão de Recursos Humanos, Materiais e Financeiros 40 h/a

Noções de Gerenciamento de Crises 20 h/a

Prática Policial 100 h/a
SOMA 740 h/a

Complementação do Ensino

Palestras 

Noções de Direito Ambiental 06 h/a

Pronto Socorrismo 06 h/a

Telecomunicações 06 h/a

Relações Interpessoais 06 h/a

Noções de Criminalística Aplicada 06 h/a

Noções de Medicina Legal Aplicada 06 h/a

Sociologia do Crime e da Violência 06 h/a

História de Pernambuco e da PMPE 06 h/a

Sistema de Segurança Pública no Brasil e em 
Pernambuco 06 h/a

Fundamentos de Polícia Comunitária 06 h/a
Soma 60 h/a
Carga Horária Total 800 h/a

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

14 DE JUNHO DE 2006 07
________________________________________________
_

Ordem Unida - I 20 h/a
Instrução Geral – I 20 h/a
Técnica de Policiamento Ostensivo – I 20 h/a
Legislação Básica PM 30 h/a

2º Período

Ética Profissional e Cidadania 12 h/a

Educação Física Militar – II 20 h/a

Defesa Pessoal – II 20 h/a

Português Instrumental com elaboração de documentos 
PMPE 12 h/a

Direitos Humanos 20 h/a
Técnicas de Policiamento Ostensivo–II(Técnicas de 
Abordagem)

60 h/a

Noções de Direito Constitucional 12 h/a

Ordem Unida II 20 h/a
Instrução Geral II 20 h/a

3º Período

Arma de Fogo 90 h/a

Noções de Direito Administrativo 12 h/a

Técnica de Informação de Segurança Pública 30 h/a

Técnicas de Policiamento Ostensivo-III (Proc. em 
Ocorrências) 50 h/a

Noções de Didática de Ensino 12 h/a
Educação Física Militar – III 20 h/a
Defesa Pessoal – III 20 h/a
Ordem Unida III 20 h/a
Chefia e Liderança 20 h/a



4º Período

Direito da Criança e do Adolescente e Políticas Públicas 20 h/a

Direito Processual Penal Militar e Direito Processual Penal 
Comum 20 h/a

Direito Penal Comum e Direito Penal Militar Aplicado 20 h/a

Gestão de Recursos Humanos, Materiais e Financeiros 60 h/a

08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 110 
________________________________________________________________

Noções de Gerenciamento de Crises 20 h/a

Prática Policial 100 h/a
Soma 840 h/a

Complementação do Ensino

Palestras 

Noções de Direito Ambiental 06 h/a

Pronto Socorrismo 06 h/a

Telecomunicações 06 h/a

Relações Interpessoais 06 h/a

Noções de Criminalística Aplicada 06 h/a

Noções de Medicina Legal Aplicada 06 h/a

Sociologia do Crime e da Violência 06 h/a

História de Pernambuco e da PMPE 06 h/a

Sistema de Segurança Pública no Brasil e em Pernambuco 06 h/a
Fundamentos de Polícia Comunitária 06 h/a
Soma 60 h/a
Carga Horária Total 900 h/a

77
II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 

publicação.

--oo(0)oo--

Nº 850, de 02 JUN 2006

EMENTA: Aprova  Currículo  do  Curso  de  Formação de 
                    Sargentos PM, oriundo do público interno/CFS

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos Incisos III e XV do Art. 101 do  Regulamento Geral da Polícia Militar de 
Pernambuco,  aprovado pelo Decreto no 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E:

I - Aprovar o Currículo do Curso de Formação de Sargentos PM – 
CFS, oriundos do público interno,  em face da proposta  de revisão curricular 
aprovada pela Comissão Permanente de Validação de Currículos - (CPVC), 

14 DE JUNHO DE 2006 09
________________________________________________
_

conforme registro em Ata da 5ª  reunião ordinária realizada no dia 16 DEZ 
2005, que passa a vigorar com a seguinte grade curricular:

Grade Curricular Curso de Formação de Sargentos – CFS

Fase Disciplina Carga-
horária

1º Período

Educação Física Militar – I 20 h/a
Defesa Pessoal – I 20 h/a
Ordem Unida - I 20 h/a
Instrução Geral – I 20 h/a
Técnica de Policiamento Ostensivo – I 20 h/a
Legislação Básica PM 30 h/a

2º Período

Ética Profissional e Cidadania 12 h/a

Educação Física Militar – II 20 h/a
Defesa Pessoal – II 20 h/a

Português Instrumental com elaboração de 
documentos PMPE 12 h/a

Direitos Humanos 20 h/a
Técnicas de Policiamento Ostensivo–II(Técnicas de 
Abordagem) 50 h/a

Noções de Direito Constitucional 12 h/a

Ordem Unida II 20 h/a
Instrução Geral II 20 h/a



3º Período

Arma de Fogo 80 h/a
Noções de Direito Administrativo 12 h/a
Técnica de Informação de Segurança Pública 20 h/a
Técnicas de Policiamento Ostensivo-III (Proc. em 
Ocorrências) 20 h/a

Noções de Didática de Ensino 12 h/a
Educação Física Militar – III 20 h/a

Defesa Pessoal – III 20 h/a
Chefia e Liderança 20 h/a

Direito da Criança e do Adolescente e Políticas 
Públicas 20 h/a


	14 DE JUNHO DE 2006			15
	14 DE JUNHO DE 2006			03
	14 DE JUNHO DE 2006			13
	Nº 920, de 12 JUN 2006
	14 DE JUNHO DE 2006			05
	14 DE JUNHO DE 2006			11
	14 DE JUNHO DE 2006			07
	14 DE JUNHO DE 2006			09


